
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

15.05.2025                                                 г. Симферополь                                                       № 581 

 

О проведении проверки экзаменационных работ участников основного периода 

государственной итоговой аттестации в 2025 году 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 06.05.2025 № 703 «О проведении проверки экзаменационных работ участников 

основного периода государственной итоговой аттестации в Республике Крым 2025 год» в 

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №232/551, 

Положением о предметных комиссиях при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования Республики Крым в 2025 году, утвержденным приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 04.02.2025 № 178, с целью 

осуществления проверки экзаменационных работ участников основного периода 

государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить: 

1.1. Пункт проверки заданий (далее - ППЗ) развернутых ответов участников 

основного государственного экзамена (далее - ОГЭ), государственного выпускного экзамена 

по образовательным программам основного общего образования (далее - ГВЭ-9) согласно 

приложению 1 

2. Руководителям МБОУ Симферопольского района: 

2.1. Направить экспертов региональных предметных комиссий (далее - РПК), 

осуществляющих проверку развернутых ответов участников ЕГЭ в ППЗ, согласно 

приложению 2. 

2.2. Направить экспертов РПК, осуществляющих проверку экзаменационных работ 



участников ГВЭ-11 в ППЗ, согласно приложению 3. 

2.3. Направить экспертов РПК и территориальных предметных комиссий (далее - 

ТПК), осуществляющих проверку развернутых ответов участников ОГЭ в ППЗ, согласно 

приложению 4. 

2.4. Направить экспертов ТПК и РПК, осуществляющих проверку экзаменационных 

работ участников ГВЭ-9 в ППЗ, согласно приложению 5  

2.5. Направить экспертов предметных комиссий, привлекаемых к работе 

апелляционной комиссии, согласно приложению 7 . 

2.6. Организацию своевременного ознакомления участников ГИА с полученными из 

РЦОИ утвержденными результатами. 

2.7. Провести инструктажи по ОТ и антитеррористической безопасности  с 

педагогами с регистрацией в журналах. 

3.Сроки проверки и обработки результатов участников ГИА и подачи апелляций 

о несогласии с выставленными баллами согласно приложению 6 (прилагается). 

4. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Сейдалиеву Э.Д. обеспечить : 

4.1. Оперативную передачу материалов для проверки работ ОГЭ и ГВЭ-9, 

поступивших по защищенным каналам связи из РЦОИ в ППЗ. 

4.2.Передачу скан-копий итоговых протоколов проверки работ ОГЭ и ГВЭ-9 в РЦОИ в 

сроки согласно приложению 6  

4.3.Организацию своевременного ознакомления участников ГИА с полученными из 

РЦОИ утвержденными результатами. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

"Центр детского и юношеского творчества" Симферопольского района Сейдалиева Э.Д. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                                                        С.В. Дмитрова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Сейдалиев Э.Д. 

 
С приказом управления образования  

От 15.05.2025г. №581  ознакомлены: 

 

ФИО Подпись Дата 

Сейдалиев Э.Д   

 



Приложение 1 

к приказу управления образования  

администрации Симферопольского района 

от 15.05.2025 №581 

 

ППЗ участников ОГЭ, ГВЭ-9, руководители ППЗ и технические 
специалисты 

 

Наименование 
города/района 

Название ППЗ Адрес ППЗ 
ФИО 

руководителя 
ППЗ 

ФИО 
технического 

специалиста в 

ППЗ 

Наименование МОУ Наименования МБОУ Адрес ППЗ Руководитель ППЗ 
Технический 

специалист ППЗ 

Симферопольский 
район 

МБОУ «Маленская школа» 

Симферопольского района 
Симферопольский 

район, 
с. Маленькое, ул. Школьная, 6 

Хрыкина 
Светлана 

Николаевна 

Зиновьева Ольга 

Павловна 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования  

администрации Симферопольского района 

от 15.05.2025 №581 

 

Состав экспертов региональных предметных комиссий, осуществляющих 

проверку развернутых ответов участников ЕГЭ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

ФИО экспертов 
Статус эксперта, 

должность в 
составе ПК 

Основное место работы 

РУССКИЙ язык 

1 

Байтасова Екатерина 

Александровна основной эксперт МБОУ «Трудовская школа» Симферопольского района 

2 
Власова Елена Андреевна старший эксперт МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

3 
Граничная Валентина 

Павловна 
основной эксперт МБОУ «Пожарская школа» Симферопольского района 

4 
Зайцева Юлия Павловна 

основной эксперт 
МБОУ «Николаевская школа» Симферопольского района 

5 
Кульчейко Елена 

Васильевна 
старший эксперт МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 

6 
Личман Ольга Васильевна 

основной эксперт 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» 
Симферопольского района 

7 
Маркешин Константин 

Сергеевич основной эксперт 

МБОУ «Молодежненская школа № 2» Симферопольского 
района 

8 
Османова Диляра 

Сайдаметовна 
основной эксперт 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 
Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 
Симферопольского района 

9 
Польная Оксана Петровна 

основной эксперт 

МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района 

10 
Редько Кристина Юрьевна 

старший эксперт 

ЧОУ «Симферопольская международная школа» города 
Симферополя 

 

 

 

МАТЕМАТИКА (профильный уровень) 

1 
Белялова Алие Рустемовна 

основной эксперт 
МБОУ «Урожайновская школа имени летчика- истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

2 
Гайдай Наталья 

Степановна основной эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

 

 

БИОЛОГИЯ 

1. 
Горецкая Алина Сергеевна 

старший эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

2 
Перепелица Инна 

Витальевна основной эксперт 

МБОУ «Скворцовская школа» Симферопольского района 

 

ЛИТЕРАТУРА 
 

1 
Кульчейко Елена 
Васильевна старший эксперт 

МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 

2 Личман Ольга Васильевна 
основной эксперт 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

Симферопольского района 

3 Маркешин Константин 

Сергеевич 
основной эксперт МБОУ «Молодежненская школа № 2» Симферопольского 

района 
ИСТОРИЯ 

1. Кадырова Лемара 

Марленовна 
старший эксперт МБОУ «Маленская школа» Симферопольского района 

 

ОБЩЕСТ] ВОЗНАНИЕ 

1. 
Александренко Валерия 

Владимировна старший эксперт 
МБОУ «Скворцовская школа» Симферопольского района 

 



 
 

 

 

 

 

2 Бельчу Елена 

Владимировна 
старший эксперт МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 

района 

3 Кадырова Лемара 

Марленовна 
основной эксперт МБОУ «Маленская школа» Симферопольского района 

4 Кандымов Рустем 

Исмаилович 
основной эксперт 

МБОУ «Донская школа имени ветерана Великой 

Отечественной войны, кавалера ордена "Красной Звезды" 

Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского 

района 

5 
Коротких Марианна 

Павловна основной эксперт 
МБОУ «Гвардейская школа № 1» Симферопольского района 

 

6 Литвинова Надежда 

Валентиновна 
основной эксперт 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

Симферопольского района 

.7 Мамедова Гулынан 

Алиевна 
основной эксперт МБОУ «Трудовская школа» Симферопольского района 

 

8 
Шурхаленко Валентина 

Андреевна основной эксперт 
МБОУ «Константиновская школа» Симферопольского района 

 

ХИМИЯ 

1 
Подхватилина Елена 

Александровна старший эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 
 

1 Кротова Галина 

Евгеньевна 
основной эксперт МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

Симферопольского района 

2 
Тропина Ольга 

Леонидовна основной эксперт 
МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 

района 

3 
Юрченко Оксана 

Анатольевна основной эксперт 
МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 
 

 



Приложение 3 

к приказу управления образования  

администрации Симферопольского района 

от 15.05.2025 №581 

 

Состав экспертов региональных предметных комиссий, осуществляющих 

проверку экзаменационных работ участников ГВЭ-11 

 

№ 
п/п 

ФИО экспертов 
Статус эксперта, 

должность в составе 
ПК 

Основное место работы 

РУССКИЙ язык 

1 
Власова Елена Андреевна 

старший эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

МАТЕМАТИКА 

1 
Падерина Татьяна 

Валентиновна основной эксперт 
МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

Симферопольского района 
 



Приложение 4 

к приказу управления образования  

администрации Симферопольского района 

от 15.05.2025 №581 

 

Составы экспертов территориальных и региональных предметных 
комиссий, осуществляющих проверку развернутых ответов участников 

огэ 

 

 

 

№ 
п/п 

ФИО экспертов 
Статус эксперта, 

должность в составе 

ПК 

Основное место работы 

РУСС] 
(проверка 

КИЙ ЯЗЫК 
работ на местах) 

Симферопольский район 
1 

Бондарчук Анжелина 

Витальевна старший эксперт, 

эксперт- консультант 

МБОУ «Кубанская школа им. С.П.Королѐва» Симферопольского 

района 

2 Годлевская Валентина 
Петровна старший эксперт 

МБОУ «Добровская школа-гнмиазия имени Я.М. Слонимского» 

Симферопольского района 
 

126. Г раничная Валентина 

Павловна 
основной эксперт МБОУ «Пожарская школа» Симферопольского района 

127. Зайцева Юлия Павловна 
основной эксперт МБОУ «Николаевская школа» Симферопольского района 

128. Калиновская Наталья 

Мичиславовна 
основной эксперт МБОУ «Залесская школа» Симферопольского района 

129. 
Колесник Рита Васильевна 

основной эксперт МБОУ «Скворцовская школа» Симферопольского района 

130. 
Личман Ольга Васильевна 

основной эксперт 
МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» Симферопольского 

района 

131. 
Мажейкина Ольга 

Александровна старший эксперт МБОУ «Залесская школа» Симферопольского района 

132. Мамбедалиева Эльзара 

Мустафаевна 
основной эксперт МБОУ «Новоселовская школа» Симферопольского района 

133. Нытник Ирина 

Вячеславовна 
основной эксперт 

МБОУ «Урожайновская школа имени летчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

134. Османова Диляра 

Сайдамедовна 
основной эксперт 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

Симферопольского района 

135. 
Османова Диляра 

Фариховна основной эксперт 
МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» Симферопольского 

района 

136. 
Польная Оксана Петровна 

основной эксперт МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района 

137. Пукас Анастасия 

Андреевна основной эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

138. 
Чиглазова Татьяна 

Николаевна основной эксперт 
МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 

района 

МАТЕМАТИКА (проверка работ на местах) 
Симферопольский район 

1 Гайдай Наталья 

Степановна 

старший эксперт, 

эксперт- консультант 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

2 Чернавцева Елена 

Валерьевна 

старший эксперт, 

эксперт- консультант МБОУ «Партизанская школа им. А.П.Богданова» 

Симферопольского района 

3 Асанова Зарема 

Аблякимовна 
основной эксперт МБОУ «Маленская школа» Симферопольского района 

4 Белялова Алие Рустемовна основной эксперт 
МБОУ «Урожайновская школа имени летчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

5 
Зайкова Ольга Павловна 

основной эксперт МБОУ «Мирновская школа № 1 им. Н.Н. Белова» 

Симферопольского района 

6 
Куисова Наталья 

Константиновна основной эксперт 
МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева» Симферопольского 

района 

7 
Мамутова Нияра 

Диляверовна основной эксперт МБОУ «Трудовская школа» Симферопольского района 

8 
Миронова Ирина 

Васильевна основной эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

9 Новоселова Алла 

Владимировна 
основной эксперт МБОУ «Николаевская школа» Симферопольского района 

10 
Орехова Наталья 

Владимировна основной эксперт МБОУ «Винницкая школа» Симферопольского района 

11 Падерина Татьяна 

Валентиновна 
основной эксперт МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» Симферопольского 

района 

12 Пазыч Анна Григорьевна 
основной эксперт МБОУ «Широковская школа» Симферопольского района 

13 
Рушак Татьяна 
Леонидовна основной эксперт 

МБОУ «Мирновская школа № 1 им. Н.Н. Белова» 
Симферопольского района 

14 
Сабитова Диляра 

Арифовна основной эксперт 
ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования» 
 

 

15 Стус Валентина 

Дмитриевна основной эксперт МБОУ «Новоселовская школа» Симферопольского района 

16 
Темченко Татьяна 

Викторовна основной эксперт МБОУ «Маленская школа» Симферопольского района 

БИОЛОГИЯ (проверка работ на местах) 



 

 

Симферопольский район 

1 Халилова Ферузе 

Медатовна старший эксперт, 

эксперт - консультант 
МБОУ «Тепловская школа» Симферопольского района 

2 
Алддинова Зарема 

Энверовна основной эксперт 
МБОУ «Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком 

обучения» Симферопольского района 

3 
Амарандо Алла 

Алексеевна старший эксперт 
МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 

района 

4 Байрамова Лиля 

Садыковна 
старший эксперт МБОУ «Украинская школа» Симферопольского района 

5 Бондаренко Татьяна 

Викторовна 
основной эксперт МБОУ «Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской 

бригады береговой обороны» Симферопольского района 

6 Голота Марина Г 

ригорьевна 
старший эксперт МБОУ «Мирновская школа № 1 им. Н.Н. Белова» 

Симферопольского района 

7 
Горецкая Алина Сергеевна 

старший эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

8 
Гусева Наталья Славовна 

основной эксперт 
МБОУ «Кольчугинская школа № 1 им. Авраамова Г.Н.» 

Симферопольского района 

9 
Деденко Ольга Адамовнам 

старший эксперт 
МБОУ «Кленовская основная школа» Симферопольского района 

10 Дьяченко Евгения 

Владимировна 
старший эксперт МБОУ «Денисовская школа» Симферопольского района 

11 Лисюра Татьяна 

Николаевна 
старший эксперт МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2» Симферопольского 

района 

12 
Сулейманова Кериме 

Рустемовна старший эксперт 
МБОУ «Мирновская школа № 2» Симферопольского района 

13 Хруцкая Наталья 

Валериевна 
старший эксперт МБОУ «Чайкинская школа» Симферопольского района 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  

(проверка работ на местах) 

ДАТА ЭКЗАМЕНА 26.05.2025 
 

Симферопольский район 

1 Литвинова Надежда 

Валентиновна старший эксперт, 

эксперт- консультант 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

Симферопольского района 

2 
Александренко Валерия 

Владимировна старший эксперт МБОУ «Скворцовекая школа» Симферопольского района 

3 Аппазова Татьяна 

Александровна 
старший эксперт МБОУ «Денисовская школа» Симферопольского района 

4 Берестюк Наталья 

Викторовна 
основной эксперт МБОУ «Пожарская школа» Симферопольского района 

5 Дикая Елена Сергеевна старший эксперт МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» 

Симферопольского района 

6 Кандымов Рустем 

Исмаилович 
старший эксперт МБОУ «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной 

войны, кавалера ордена "Красной Звезды" Давиденко Василия 
Прокофьевича» Симферопольского района 

 

7 
Коротких Марианна 

Павловна старший эксперт МБОУ «Гвардейская школа № 1» Симферопольского района 

8 
Кравец Лилия Николаевна 

основной эксперт 
МБОУ «Новоандреевская школа им. Осипова В.А.» 

Симферопольского района 

9 Мишелѐва Татьяна 

Ивановна 
старший эксперт МБОУ «Денисовская школа» Симферопольского района 

10 
Никитина Надежда 

Викторовна старший эксперт МБОУ «Широковская школа» Симферопольского района 

11 Павлятенко Антон 

Сергеевич 
старший эксперт 

МБОУ «Урожайновская школа имени летчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

12 
Пономарева Екатерина 

Николаевна основной эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

13 Сенина Виктория 

Викторовна 
старший эксперт МБОУ «Журавле вс кая школа» Симферопольского района 

14 Сухорукова Наталья 

Викторовна старший эксперт МБОУ «Мазанская школа» Симферопольского района 

15 
Шарипова Усния 

Исметовна основной эксперт 
МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 



 

ДАТА ЭКЗАМЕНА 06.06.2025 

Симферопольский район 

1 Литвинова Надежда 

Валентиновна старший эксперт, 

эксперт- консультант 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

Симферопольского района 

2 Александренко Валерия 

Владимировна 
старший эксперт МБОУ «Скворцовская школа» Симферопольского района 

3 Аппазова Татьяна 

Александровна 
старший эксперт МБОУ «Денисовская школа» Симферопольского района 

4 Берестюк Наталья 

Викторовна 
основной эксперт МБОУ «Пожарская школа» Симферопольского района 

5 Дикая Елена Сергеевна старший эксперт МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» 

Симферопольского района 

6 Кандымов Рустем 
Исмаилович 

старший эксперт МБОУ «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной 

войны, кавалера ордена "Красной Звезды" Давиденко Василия 

Прокофьевича» Симферопольского района 

7 Коротких Марианна 

Павловна 
старший эксперт 

МБОУ «Гвардейская школа № 1» Симферопольского района 

8 Кравец Лилия Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ «Новоандреевская школа им. Осипова В.А.» 

Симферопольского района 

9 Мишелева Татьяна 

Ивановна 
старший эксперт МБОУ «Денисовская школа» Симферопольского района 

10 Никитина Надежда 

Викторовна 
старший эксперт МБОУ «Широковская школа» Симферопольского района 

11 Павлятенко Антон 

Сергеевич 
старший эксперт 

МБОУ «Урожайновская школа имени летчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

12 Пономарева Екатерина 

Николаевна основной эксперт 
МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

13 Сенина Виктория 

Викторовна старший эксперт МБОУ «Журавлѐве кая школа» Симферопольского района 

14 Сухорукова Наталья 

Викторовна старший эксперт МБОУ «Мазанская школа» Симферопольского района 

15 Шарипова Усния 

Исметовна основной эксперт 
МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 
 



 

 

 

 

 

 

 

ГЕОГРАФИЯ 

(проверка работ на местах) ДАТА ЭКЗАМЕНА 29.05.2025 

Симферопольский район 

1 Белоус Инна Васильевна старший эксперт, 

эксперт- консультант 

МБОУ «Новоандреевская школа им. Осипова В.А.» 

Симферопольского района 

2 
Валеева Полина Юрьевна 

основной эксперт МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А.Хачирашвили» 

Симферопольского района 

3 Введенская Марина 

Васильевна основной эксперт МБОУ «Залесская школа» Симферопольского района 

4 
Косогова Анна Ивановна 

старший эксперт МБОУ «Гвардейская школа № 1» Симферопольского района 

5 Коткова Наталья 

Валерьевна 
основной эксперт МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

6 Максименко Ольга 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ «Константиновская школа» Симферопольского района 

7 Плохотник Валерия 

Сергеевна 
основной эксперт МБОУ «Чайкинская школа» Симферопольского района 

8 Росохатая Маргарита 

Владимировна 
основной эксперт 

МБОУ «Урожайновская школа имени летчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

9 Садохина Екатерина 

Владимировна 
основной эксперт МБОУ «Мазанская школа» Симферопольского района 

10 
Спильная Ольга Олеговна 

основной эксперт МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

11 
Тисняк Марина 

Николаевна старший эксперт МБОУ «Широковская школа» Симферопольского района 

12 Чванова Елена 

Владимировна основной эксперт 
МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» Симферопольского 

района 

13 Черменинова Елена 

Григорьевна 
основной эксперт МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» 

Симферопольского района 

14 Чурсина Наталья 

Валерьевна 
основной эксперт МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 

района 

ИНФОРМАТИКА (централизованная проверка в городе Симферополе) 

1 Сагидуллина Алина 

Тагировна 
старший эксперт 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

Симферопольского района 

2 Целыковская Татьяна 

Анатольевна 
старший эксперт 

МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района 

3 Чимирис Лариса 

Васильевна 
старший эксперт 

МБОУ «Урожайновская школа имени летчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

4 Яковлева Антонина 

Алексеевна 
основной эксперт МБОУ «Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком 

обучения» Симферопольского района 
 

ФИЗИКА 
(централизованная проверка в городе Симферополе) 

1. Черкасская Кристина 

Вилоровна 
основной эксперт МБОУ «Кольчугинская школа № 1 им. Авраамова Г.Н.» 

Симферопольского района 
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

(централизованная проверка в городе Симферополе) 
 

1 Кротова Галина 

Евгеньевна 
основной эксперт МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

Симферопольского района 
 

2. 
Тропина Ольга 

Леонидовна основной эксперт 
МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 

района 

3. 
Юрченко Оксана 

Анатольевна основной эксперт 
МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 
 



Приложение 5 

к приказу управления образования  

администрации Симферопольского района 

от 15.05.2025 №581 

 
Состав экспертов территориальных предметных комиссий, 
осуществляющих проверку экзаменационных работ ГВЭ-9 

 

 

 

№ 
п/п 

ФИО экспертов 
Статус эксперта, 

должность в составе 

ПК 

Основное место работы 

 

РОДНОЙ ЯЗЫК. КРЫР (проверка р ЯСКОТАТАРСКИЙ ЯЗЫК абот на местах) 

Симферопольский район 

1 
Сейдаметова Эмине 

Рустемовна старший эксперт, 

эксперт- консультант 

МБОУ «Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком 

обучения» Симферопольского района 

2 
Ибрагимова Лютфие 

Серверовна основной эксперт 
МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» 

Симферопольского района 

3 
Изетова Анжела 

Нузетовна основной эксперт 
МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» 

Симферопольского района 

4 
Катаева Линура 

Инверовна 
основной эксперт МБОУ «Партизанская школа им. А.П.Богданова» Симферопольского 

района 

5 
Муртазаева Лену ре 

Шевкетовна 
основной эксперт МБОУ «Винницкая школа» Симферопольского района 

 

6 Мустафаева Рияна 

Руждиевна 
основной эксперт МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 

7 Нуфтуллаева Эмине 

Медатовна 
основной эксперт МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района 

8 Эмираметова Лилия 

Тайировна 
основной эксперт МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 

района 

9 Эмирова Фадме Изетовна 
основной эксперт МБОУ «Денисовская школа» Симферопольского района 

 



Приложение 6 

к приказу управления образования  

администрации Симферопольского района  

от 15.05.2025 №581 

 

Сроки проверка! и обработки результатов участников государственной итоговой аттестации 

и подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами 
ГИА-9 

 

Название предмета 
Дата 

экзамена 

Дата 
направления 

работ для 
проверки из 

РЦОИ 

Г рафик работы 
ППЗ 

Проверка работ 
предметными 
комиссиями и 

передача 
протоколов в РЦОИ 

Утверждение 
результатов 

Председателем 
ГЭК 

(нс позднее 
указанной даты) 

Дата 
официального 

ознакомления с 
результатами (не 

позднее 
указанной даты) 

Прием 
апелляций о 
несогласии с 
баллами (не 

позднее 
указанных дат) 

ОГЭ 

Иностранные языки 21.05 (ср) 22.05 - 22.05-26.05 
02.06 (пн) 04.06 (ср) 05.06; 10.06 

Иностранные языки 22.05 (чт) 23.05 - 23.05-26.05 

Биология 
 

29.05 27.05-05.06 29.05-05.06 
   

Информатика 
26.05 (пн) 

29.05 - 29.05-01.06 
06.06 (пт) 10.06 (вт) 11.06; 16.06 

Обществознание 29.05 27.05-05.06 29.05-05.06 

Химия 
 

27.05 - 27.05-30.05 
   

Г еография 
 

01.06 30.05-08.06 01.06-08.06 
   

История 
29.05 (чт) 

30.05 - 30.05-02.06 
09.06 (пн) 11.06 (ср) 16.06-17.06 

Физика 30.05 - 30.05-02.06 

Химия 
 

30.05 - 30.05-02.06 
   

Математика 03.06 (вт) 06.06 04.06-13.06 06.06-13.06 16.06 (пн) 18.06 (ср) 19.06-20.06 

Г еография 
 

07.06 07.06-12.06 07.06-12.06 
   

Информатика 06.06 (пт) 08.06 - 08.06-12.06 17.06 (вт) 19.06 (чт) 20.06; 23.06 

Обществознание 
 

09.06 07.06-16.06 09.06-16.06 
   

Русский язык 09.06 (пн) 12.06 10.06-19.06 12.06-19.06 20.06 (пт) 24.06 (вт) 25.06-26.06 
 



 

Информатика 16.06 (пн) 18.06 • 18.06-20.06 27.06 (пт) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Биология 
  

17.06-21.06 
    

Литература 16.06 (пн) 17.06 - 17.06-21.06 27.06 (пт) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Физика 
  

- 
    

Резерв: русский язык 26.06 (чт) 27.06 27.06-30.06 27.06-30.06 02.07 (ср) 04.07 (пт) 07.07-08.07 

Резерв: по всем учебным предметам (кроме 

русского языка и математики) 
27.06 (пт) 28.06 28.06-30.06 28.06-30.06 03.07 (чт) 07.07 (пн) 08.07-09.07 

Резерв: по всем учебным предметам (кроме 

русского языка и математики) 
28.06 (сб) 29.06 29.06-01.07 29.06-01.07 04.07 (пт) 08.07 (вт) 09.07-10.07 

Резерв: математика 30.06 (пн) 01.07 01.07-03.07 01.07-03.07 
07.07 (пн) 09.07 (ср) 10.07-11.07 

Резерв: по всем учебным предметам 01.07 (вт) 02.07 02.07-04.07 02.07-04.07 

Резерв: по всем учебным предметам 02.07 (ср) 03.07 03.07-05.07 03.07-05.07 08.07 (вт) 10.07 (чт) 11.07; 14.07 
ГВЭ-9 

Родной язык 20.05 (вт) 21.05 21.05-23.05 21.05-23.05 02.06 (пн) 04.06 (ср) 05.06; 10.06 

Биология, Обществознание 26.05 (пн) 29.05 29.05-01.06 29.05-01.06 06.06 (пт) 10.06 (вт) 11.06; 16.06 

Г еография 29.05 (чт) 01.06 01.06-03.06 01.06-03.06 09.06 (пн) 11.06 (ср) 16.06-17.06 

Математика 03.06 (вт) 06.06 06.06-09.06 06.06-09.06 16.06 (пн) 18.06 (ср) 19.06-20.06 

Г еография 
06.06 (пт) 07.06 07.06-09.06 07.06-09.06 

17.06 (вт) 19.06 (чт) 20.06; 23.06 
Обществознание 09.06 09.06-11.06 09.06-11.06 

Русский язык 09.06 (пн) 12.06 12.06-19.06 12.06-19.06 20.06 (пт) 24.06 (вт) 25.06-26.06 
Биология 16.06 (пн) 18.06 18.06-20.06 18.06-20.06 

27.06 (пт) 01.07 (вт) 02.07-03.07 
Резерв: родной язык 19.06 (чт) 20.06 20.06-21.06 20.06-21.06 

Резерв: русский язык 26.06 (чт) 27.06 27.06-29.06 27.06-29.06 02.07 (ср) 04.07 (пт) 07.07-08.07 
Резерв: по всем учебным предметам (кроме 

русского языка и математики) 
27.06 (пт) 28.06 28.06-30.06 28.06-30.06 03.07 (чт) 07.07 (пн) 08.07-09.07 

Резерв: по всем учебным предметам (кроме 

русского языка и математики) 
28.06 (сб) 29.06 29.06-01.07 29.06-01.07 04.07 (пт) 08.07 (вт) 09.07-10.07 

Резерв: математика 30.06 (пн) 01.07 01.07-03.07 01.07-03.07 
07.07 (пн) 09.07 (ср) 10.07-11.07 

Резерв: по всем учебным предметам 01.07 (вт) 02.07 02.07-04.07 02.07-04.07 

Резерв: по всем учебным предметам 02.07 (ср) 03.07 03.07-05.07 03.07-05.07 
08.07 (вт) 10.07 (чт) 11.07; 14.07 

Резерв: родной язык 03.07 (чт) 04.07 04.07-05.07 04.07-05.07 
 



Сроки проверки и обработки результатов участников государственной итоговой аттестации 

и подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами 

ГИА-11 

 

Название предмета 
Дата 

экзамена 

Проверка развернутых 

ответов предметными 

комиссиями 

Утверждение результатов 

Председателем ГЭК (не 

позднее указанной даты) 

Официальный день 

ознакомления с 

результатами (не 

позднее указанной 

даты) 

Прием апелляций о 

несогласии с баллами 

(не позднее указанной 

даты) 

ЕГЭ 

История 

Литература 

Химия 

23.05 (пт) 24.05-27.05 05.06 (чт) 10.06 (вт) 11.06; 16.06 

Математика (базовый 

уровень) 
27.05 (вт) 

- 10.06 (вт) 11.06 (ср) 16.06-17.06 

Математика (профильный 

уровень) 
28.05-31.05 10.06 (вт) 11.06 (ср) 16.06-17.06 

Русский язык 30.05 (пт) 31.05-05.06 16.06 (пн) 17.06 (вт) 18.06-19.06 

Обществознание 

Физика 
02.06 (пн) 03.06-06.06 19.06 (чт) 20.06 (пт) 23.06-24.06 

Биология 

География 05.06 (чт) 06.06-09.06 

20.06 (пт) 23.06 (пн) 24.06-25.06 

Иностранные языки 

(письменная часть) 
24.06 (вт) 25.06 (ср) 26.06-27.06 

Информатика 
10.06 (вт) 

- 
24.06 (вт) 25.06 (ср) 26.06-27.06 

Иностранные языки 

(устная часть) 
11.06-14.06 24.06 (вт) 25.06 (ср) 26.06-27.06 

Информатика 
11.06 (ср) 

- 
24.06 (вт) 25.06 (ср) 26.06-27.06 

Иностранные языки 

(устная часть) 
12.06.-15.06 24.06 (вт) 25.06 (ср) 26.06-27.06 

 



 

Резерв: география, литература, 
обществознание, физика 

16.06 (пн) 17.06-19.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Резерв: русский язык 17.06 (вт) 18.06-20.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Резерв: иностранные языки 

(устная часть), история, химия 
18.06 (ср) 19.06-21.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Резерв: иностранные языки 

(письменная часть), биология, 

информатика 
19.06 (чт) 20.06-22.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Резерв: математика 

(профильный, базовый уровень) 
20.06 (пт) 21.06-23.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Резерв: по всем учебным 

предметам 
23.06 (пн) 24.06-26.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Пересдача: русский язык, 

литература, информатика, 

химия, физика, иностранные 

языки (письменная часть) 

03.07 (чт) 04.07-06.07 14.07 (пн) 15.07 (пн) 16.07-17.07 

Пересдача: математика (базовый 

и профильный уровень), 

иностранные языки (устная 

часть), биология, география, 

история, обществознание 

04.07 (пт) 05.07-07.07 14.07 (пн) 15.07 (пн) 16.07-17.07 

ГВЭ-11 

Математика 27.05 (вт) 28.05-31.05 10.06 (вт) 11.06 (ср) 16.06-17.06 

Русский язык 30.05 (пт) 31.05-05.06 16.06 (пн) 17.06 (вт) 18.06-19.06 

Резерв: русский язык 17.06 (вт) 18.06-20.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 

Резерв: математика 20.06 (пт) 21.06-23.06 30.06 (пн) 01.07 (вт) 02.07-03.07 
 



Приложение 7 

к приказу управления образования  

администрации Симферопольского района 

от 15.05.2025 №581 

 
Состав экспертов предметных комиссий, привлекаемых к работе 

апелляционной комиссии 

 

№ 
п/п 

Учебный предмет, 

форма ГИА 
ФИО 

Статус 

эксперта 
Основное место работы 

1. Русский язык ЕГЭ, 
ГВЭ-11 

Кульчейко Елена 

Васильевна 
старший эксперт МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района 
 

2 Биология ЕГЭ Горецкая Алина 

Сергеевна 
старший эксперт МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского 

района 
 



 


